
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

\\172.17.20.4\operatori\004\ANUL 2018\HOTARÎRI\29-01-247\redactat-29-01-247-ro.docx 

Cu privire la transmiterea unui bun imobil  

------------------------------------------ 

 

În temeiul prevederilor art.8 alin.(2) din Legea nr.523-XIV din 16 iulie 1999 

cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.124-125, art.611), cu modificările și 

completările ulterioare, art.14 alin.(1) lit.b) din Legea nr.121-XVI din 4 mai 2007 

privind administrarea și deetatizarea proprietății publice (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu modificările și completările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se transmite, cu titlu gratuit, cu acordul consiliului comunei Pănășești, 

raionul Strășeni, din proprietatea publică a statului, administrarea Ministerului 

Economiei și Infrastructurii, gestiunea Întreprinderea de Stat „Poșta Moldovei”, în 

proprietatea publică a comunei Pănășești, raionul Strășeni, bunul imobil cu 

suprafața de 40,7 m2 (nr. cadastral 8028201.195.01.001). 

 

2. Ministerul Economiei și Infrastructurii, în comun cu Consiliul comunei 

Pănășești, va institui comisia de transmitere și va asigura,  în termen de 30 de zile, 

transmiterea bunului imobil în conformitate cu prevederile Regulamentului cu 

privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr.901 din 31 decembrie 2015. 

 

3. În anexa nr.20 din Hotărîrea Guvernului nr.351 din 23 martie 2005 „Cu 

privire la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului și la 

transmiterea unor bunuri imobile” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2005, nr.129-130, art.1072), cu modificările și completările ulterioare, poziția 99 

se exclude. 

 

4. Se recomandă Consiliului comunei Pănășești să transmită în locațiune 

Întreprinderii de Stat „Poșta Moldovei” spațiul nelocativ cu suprafața de 40,7 m2 

(nr. cadastral 8028201.195.01.001) pentru asigurarea activității acesteia. 



2 

 

\\172.17.20.4\operatori\004\ANUL 2018\HOTARÎRI\29-01-247\redactat-29-01-247-ro.docx 

5. Agenția Servicii Publice, la solicitarea titularilor de drept, va asigura 

modificarea datelor din cadastrul bunurilor imobile în conformitate cu prevederile 

legislației și ale prezentei hotărîri. 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul economiei  

și infrastructurii      Chiril Gaburici  

    

Ministrul finanţelor     Octavian Armaşu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Notă Informativă

la proiectul de hotărîre „Cu privire la transmiterea unui bun imobil”

Numele autorului, scopul şi obiectivele proiectului

Proiectul respectiv a fost elaborat de Cancelaria de Stat ca urmare a informaţiei 

prezentate de Primăria comunei Pănăşeşti, raionul Străşeni (extrasul din Actul de dare în 

exploatare a imobilului, aprobat prin Procesul-verbal nr.22/328 din 29 noiembrie 1967 al 
şedinţei Comitetului executiv al deputaţilor din raionul Străşeni şi înregistrat ca 

proprietate publică a Primăriei în Registrul bunurilor imobile la Oficiul Cadastral 
Teritorial Străşeni, nr.8001/15/2708 din 18.02.2015), conform căreia bunul imobil 

(spaţiul izolat) cu suprafaţa de 40,7 m2 (nr. cadastral 8028201.195.01.001), parte 

componentă a clădirii unde îşi are sediul Primăria, a fost construit din mijloace financiare 

ale acesteia, iar statul conform celor relatate de autoritatea publică locală, nu a avut în 

proprietate publică spaţii în clădirea respectivă.

Principalele prevederi ale proiectului

Proiectul prevede transmiterea cu titlul gratuit şi cu acordul Consiliului comunei 

Pănăşeşti din proprietatea publică a statului, administrarea Ministerului Economiei şi 

Infrastructurii, gestiunea întreprinderea de Stat “Poşta Moldovei” în proprietatea publică a 

comunei Pănăşeşti,raionul Străşeni a bunului imobil cu suprafaţa de 40,7 m2, nr.cadastral 

8028201.195.01.001.

Totodată, ca rezultat al transmiterii respective poziţia 99 din anexa nr.20 a Hotărîrii 

Guvernului nr.351/2005, care stabileşte că imobilul nominalizat aparţine statului, urmează 

a fi exclusă.

Fundamentarea economico-financiară

Implementarea prevederilor proiectului nu necesită cheltuieli financiare 

suplimentare.

Consultarea publică a proiectului

Proiectul de hotărîre a fost plasat pe site-ul www.particip.Rov.md, pentru consultări 

publice, avizat de autorităţile publice interesate şi expertizat de Centrul Naţional 

Anticorupţie şi Ministerul Justiţiei.

Secretar general al Guvernului Lilia PALII

http://www.particip.Rov.md

	Hotarirea.pdf
	Nota.pdf



